SUA MANOEL PRETO'

ÍJ^ e ^ *"r* ^*\ !' *' % / ^ n c

vl. ' ^5f

■* ^
\ i AV

síL ¥ílM

.DECRETO M.o 4344, DE 25 DE OUTUBRO DE 1973.

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas.

; O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que lhe con-
fere o item XIX, do artigo 39, do Decreto-lei Complementar n.o 9, do
31 de dezembro de 1.369,

DECRETA:,

Artigo l.o — Ficam denominadas:

I — MARECHAL HERMES — (1855 - 1623) — Presidente da
República no quatriênio 1910 - 1914 —, as ruas 7 e 8 do Jaraan Garcia,
l.a gleba, que têrn início à rua 20 do Jardim Garcia e término a rua
Castelnuovo da Vila Castelo Branco.

II — PADRE MANOEL DA NÓBREGA — (1517 - 1570) — Je-
suíta e missionário do Brasil no século XVI —■, a avenida 1 cio Jarcum
Garcia, 2.a gleba.-que tem início na rua 11 o término à rua.20 cio mesmo
armamento.

III — BORBA GATO — Bandeirante paulista do século XVIl
—, a rua 1 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem início à rua 17 e tér-
mino à rua 11 do mesmo armamento.

XV -- MANOEL PRETO — Bandeirante Paulista do século
XVII —-, a rua 2 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem início à avenida
1 o término à rua 12 do mesmo arruamento.

V —- RAPOSO TAVARES — Bandeirante Paulista do século
XVIII —, a ma 4 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem inicio à rua 14
e término à rua 17 do mesmo armamento.

VI — GENERAL COUTO DE MAGALHÃES -- (1837 - 1898) --
Militar, geógrafo e presidente da província de Sáo Paulo —, a rua 14
do .lardim Garcia, 2.a gleba, que tem início à rua 3 e término à rua 5
do mesmo arruamento.

VII — JOAQUIM NABUCO — (1849 - 1910) — Diplomata e
estadista —, a. ma 16 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem inicio à rua
Daute Alighieri Vila c término à riia.'Albuquerque Lins do mesmo ar-
ruamento. • V t

- VIII — CONSELHF.mO JOÃO ALFREDO — (1835 - 1919) —
'..r.., AV,.,,,!,, C..W.M fio Olivcirh. .evtn.b.U- f. «loüt ico -irml». >!•> oro-

víncin de São Paulo —, a rua 1 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tom
início à rua 20 do Jardim Garcia e término à rua Castelnuovo da Vila
Castelo,Branco.

IX — SENADOR VERGUEIRO — (1778 - 1859) — Político c
estadista do Império; pioneiro do trabalho livre —, a rua 2 do Jardim

'•.Garcia, l.a gleba, que tem início à rua Vicente Torregrossa e término
na divisa com a gleba da "Rhodia Indústrias Químicas Texteis S/A.

RUA MANOEL PRETO

/M/Pi/.f 32o2 2

tjnrtâ?

x — ALMEIDA JÚNIOR, — (1850 - 1899) — Pintor paulista re-
- nomado —, a rua 22 do Jardim Garcia, l.a gleba, que-tem inicio a rua <
Vicente Torregrossa e término à rua 1 do mesmo arruamento.

; XI — EDUARDO CARLOS PEREIRA — (1855 - 1923) Gran-
de gramático e antigo professor do Ginásio do Estado , a rua 23 ao
Jardim Garcia, l.a gleba, qua tem início à rua Vicente- Torregrossa e
término à rua 1 do mesmo arruamento.

XII — ANHEMBI —. Tópônimo de significação histórica —, a
rua 24 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem início à rua 7 e término .
à rua Jorge Whitemann do mesmo arruamento. ....

XIII   IGUATEMI — Topônimo de significado histórico —; a , ,
rua 25 do Jardim Garcia, l.a gleba", que tem início à rua 7 e, término à
rua Jorge Whitemann do mesmo arruamento.

'XIV — PALM ARES — Topônimo de significação histórica -v
s-a rua 26/do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem início à rua 7 e término. ■
à rua Jorge Whitemann do mesmo arruamento. . : .

V Xy — VDÊ FEVÉREÍRO ' —'Data da elevação de. Campinas á. "

i. cidade em 1842 —, a rua 27 do Jardim Garcia,'" l.a gleba, que tem início ■
■à rua 7 e término à rua Jorge Whitemann do mesmo arruamento.

XVI — 25 DE MARÇO — Data da Constituição do Império do
- Brasil, 1824 —, a rua 30 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem início ã

. rua 9 e término à rua 8 do mesmo arruamento. Ç

xvil — 24 DE FEVEREIRO — Data da primeira Constituição
Republicana, 1891 —, a rua 31 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem
inicio à rua 9 e. término à rua 8 do mesmo arruamento.

..." Artigo 2;o — Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

.. PAÇO - MUNICIPAL, 25 DE OUTUBRO DE 1973. "•

BR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES
PREFEITO DE CAMPINAS

• ' DR. JOÃO BAPTISTA MORANO
SECRETARIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS

' ' ' ' ' ENG.o JOÃO POZZUTO NETO
d . SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios
' Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 20.091, de
>.20 de junho de 1973^ e publicado no Departamento de Expediente do
Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 1.973.

JOSÚ ROBERTO COTPÍ CUNHA
CHEFE DO GABINETE